Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 278 Miércoles, 1 de diciembre de 2021 Pagina 34068

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7259 Decreto n.© 257/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula
la concesion directa de una subvencién al nicleo de Control
Lechero de la Region de Murcia (NUCOLEMUR), por la realizacion
del control lechero oficial en el ambito de la Region de Murcia.

Mediante el Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, se regula el control oficial
del rendimiento lechero para la evaluacion genética en las especies bovina,
ovina y caprina, siendo en la Regidon de Murcia, objeto de desarrollo mediante
el Decreto n.% 406/2008, de 24 de octubre, por el que se regula la estructura
organizativa responsable del funcionamiento del control lechero oficial en la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

El control oficial del rendimiento lechero tiene como finalidad la evaluacion
genética de los reproductores de las especies de ganado vacuno, ovino y
caprino de aptitud lechera para mejorar las producciones lacteas, consistiendo
en la comprobacidn sistematica de la cantidad de la leche producida y de sus
componentes, asi como la recogida de otra informacién de validez, a fin de su
incorporacion en los esquemas de seleccidon aprobados para las diferentes razas.

El citado Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, modificado por el Real Decreto
419/2015, de 29 de mayo, prevé en su articulo 19, un régimen de ayudas para
subvencionar los costes que generen las actividades del control lechero oficial
que se realicen en el afo en curso, atribuyendo a las Comunidades Autéonomas la
tramitacion, resolucién y pago de estas ayudas.

La Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, regula en su articulo 23, el procedimiento de
concesion directa de subvenciones, previendo en su apartado 2, la necesidad de
aprobacion por Decreto de las normas especiales reguladoras de las subvenciones
contempladas en el articulo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, relativo a aquellas otras subvenciones en que se
acrediten razones de interés publico, social, econdmico o humanitario, u otras
debidamente justificadas que dificulten su convocatoria publica.

Teniendo en cuenta las razones de interés publico que concurren en la
concesion de estas ayudas consistentes en que la mejora genética permanente y
continuada, a través del control del rendimiento lechero, facilita la rentabilidad de
los sectores ganaderos de aptitud lactea en la Region de Murcia, en especial a la
raza caprina Murciano-granadina, como medio de asegurar la viabilidad futura de
la misma y su proyeccién internacional.

Considerando igualmente que en la Region de Murcia, el Nucleo de Control
Lechero de la Regién de Murcia, Nucolemur, es la Unica asociacién de titulares de
explotaciones caprinas, reconocida para la ejecucién del control lechero oficial
en la Regién de Murcia, en virtud de la Resolucién de la Direccién General de
Produccion Agraria de fecha 28 de marzo de 1979 y de la disposicién transitoria

NPE: A-011221-7259



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 278 Miércoles, 1 de diciembre de 2021 Pagina 34069

segunda del Decreto n.° 406/2008, de 24 de octubre citado, y por lo tanto, la
Unica que realiza las actuaciones de control lechero oficial objeto de subvencion.

Por ello, y a la vista de las razones concurrentes de interés publico, la
Administracion Regional pretende seguir colaborando en la financiacion de
los gastos del control lechero, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, mediante la concesién de una subvencion
directa, con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Consejero de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno en su reunion del dia 25 de noviembre de 2021,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

1. El presente Decreto tiene por objeto la aprobaciéon de las normas
especiales reguladoras de una subvencion al Nucleo de Control Lechero de la
Regidon de Murcia, Nucolemur, con CIF G30233795, para financiar los gastos de
la realizacién del control lechero oficial en la Regidén de Murcia, de acuerdo con
el Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, por el que se regula el control oficial del
rendimiento lechero para la evaluacion genética en las especies bovina, ovina y
caprina.

2. La finalidad de la concesidon es el pago de las lactaciones finalizadas y
validas para hacer frente a los costes que generan las actividades del control
lechero oficial y evitar que supongan una merma en la rentabilidad de las
explotaciones de aptitud lactea en la Regién de Murcia, en especial a la raza
caprina Murciano-granadina.

Articulo 2. Procedimiento de concesion.

1. La subvencién regulada en este Decreto tiene caracter singular, siendo
objeto de concesidn directa de la misma en aplicacion de lo previsto en el articulo
22.2c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi
como en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, por concurrir razones de
interés publico, que determinan la improcedencia de su convocatoria publica.

2. La concesién de la subvencidn se realizard mediante Orden del Consejero
de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, a la vista de la
propuesta efectuada por el Director General de Ganaderia, Pesca y Acuicultura,
en la que se especificaran los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo
con lo previsto en este Decreto.

3. La instruccidn del procedimiento correspondera al Servicio de Produccion
Animal de la Direccion General de Ganaderia, Pesca y Acuicultura, designando
como instructor al Jefe del Servicio de Produccion Animal, quién podra realiza de
oficio cuantas actuaciones estime necesarias en orden a la gestion presupuestaria,
concesion y pago de la subvencion.

Articulo 3. Beneficiario.

Sera beneficiario de esta subvencién, en los términos establecidos en este
Decreto, el Nucleo de Control Lechero de la Region de Murcia, Nucolemur, con CIF
G30233795.

NPE: A-011221-7259



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 278 Miércoles, 1 de diciembre de 2021 Pagina 34070

Articulo 4. Obligaciones.
1. La entidad beneficiaria de esta subvencion estara obligada a lo siguiente:

a) Haber realizado el control de las lactaciones finalizadas y validas conforme
a los requisitos establecidos en el articulo 7 del Real Decreto 368/2005, de 8 de
abril, asi como haber presentado relacion de explotaciones ganaderas incluidas
en la asociacién beneficiaria.

b) Someterse a la normativa de seguimiento y control de subvenciones, asi
como facilitar la informacion requerida por los érganos competentes.

c) El beneficiario quedara en todo caso sujeto a las obligaciones impuestas
por el articulo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, asi como en lo regulado en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia.

2. Los titulares de las explotaciones ganaderas en que se lleve a cabo el
control lechero, deberdn cumplir los requisitos referidos en el articulo 7 del Real
Decreto 368/2005, de 8 de abril.

Articulo 5. Financiacion.

El importe total de la subvencién sera de 5.672,00 euros, y se abonara con
cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712F.48801, proyecto de inversion
48212, “Control de rendimiento lechero”, de los Presupuestos Generales de la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia para el aflo 2021. Su financiaciéon
se efectuara por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, con cargo a
los Presupuestos Generales del Estado para el afio 2021.

Articulo 6. Actividades subvencionables y cuantia maxima de la ayuda.

1. De acuerdo con el articulo 19.2 del Real Decreto 368/2005, de 8 de abiril,
seran objeto de la ayuda, las lactaciones finalizadas y validas realizadas dentro
del periodo comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de diciembre de
2021.

2. La cuantia maxima por lactacion finalizada y valida, entendiendo por tal,
de acuerdo con el articulo 2 del Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, aquella
calculada a partir del conjunto de datos normalizados obtenidos del control
lechero oficial de una hembra inscrita en el libro genealdgico, serd como maximo
de 10 euros para la especie bovina, y de 5 euros para la especie ovina y caprina,
conforme al anexo V del citado Real Decreto.

Articulo 7. Justificacion y pago.

1. La entidad beneficiaria deberd presentar ante la Direcciéon General de
Ganaderia, Pesca y Acuicultura, la siguiente documentacion justificativa de la
subvencion, hasta las fechas indicadas:

1) Hasta el 20 de diciembre de 2021:

a) Certificado de las lactaciones finalizadas y validas de las hembras inscritas
en el libro genealdgico del 1 de enero al 30 de noviembre del afio 2021.

b) Hoja de calculo en soporte informatico en la que se detalle para cada
hembra indicada en la certificacion anterior: titular de explotacién, nimero de
registro de la explotacion, identificacion oficial del animal, registro del libro
genealdgico al que pertenece, numero de partos, fecha de parto, tipo de parto,
fecha de secado y nimero de controles realizados en la lactacidn finalizada y
validada que se certifica.

NPE: A-011221-7259



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 278 Miércoles, 1 de diciembre de 2021 Pagina 34071

2) Hasta el 28 de febrero de 2022:

a) Certificado de las lactaciones finalizadas y validas de las hembras inscritas
en el libro genealdgico del mes de diciembre del afio 2021.

b) Hoja de calculo en soporte informatico en la que se detalle para cada
hembra indicada en la certificacion anterior: titular de explotaciéon, nimero de
registro de la explotacién, identificacidon oficial del animal, registro del libro
genealdgico al que pertenece, nUmero de partos, fecha de parto, tipo de parto,
fecha de secado y nimero de controles realizados en la lactacion finalizada y
validada que se certifica.

2. La justificacion por parte del beneficiario, se ajustara, en todo caso,
a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, y en el articulo
30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. El pago de la subvencién se realizara, previa su justificacion, en los
términos dispuestos en este articulo, a excepcion del pago de las lactaciones
finalizadas y validas del mes de diciembre a que se refiere el apartado 1.2), que
se realizara con caracter anticipado, de acuerdo con el articulo 29.3 de la ley
7/2005, de 18 de noviembre.

Articulo 8. Publicidad de la subvencion concedida.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de
16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, con independencia de la publicidad derivada
de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional
a ésta, la Administracion publica de la Regién de Murcia publicaréd en el Portal
de Transparencia las ayudas concedidas con indicacién del tipo de subvencion,
dérgano concedente, importe, beneficiarios, asi como su objetivo o finalidad.

Articulo 9. Régimen Juridico aplicable.

La subvencion regulada en este Decreto se regird, ademas de por lo
establecido en este Decreto, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, y en su caso, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, asi como en el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado
mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, salvo en lo que afecte a los
principios de publicidad y concurrencia, asi como por lo establecido en las demas
normas de derecho administrativo que resulten de aplicacién.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacién, sin

perjuicio de su publicacion en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 25 de noviembre de 2021.—El Presidente, Fernando Lépez

Miras.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente,
Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-011221-7259 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11153/2021	Decreto n.º 251/2021, de 25 noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Marcelino Oliver para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación 
	11155/2021	Decreto n.º 252/2021, de 25 de noviembre, de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación CEPAIM para la realización del proyecto “LabJuvRM. Desarrollo Juvenil Comun
	11156/2021	Decreto n.º 253/2021, de 25 de noviembre, de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Cruz Roja Española para la realización del proy
	11158/2021	Decreto n.º 254/2021, de 25 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a favor de la Asociación de Empresas de Inserción de la Región de Murcia (ADEIRMUR), la Asociación Empr
	11159/2021	Decreto n.º 255/2021, de 25 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de la Región de Murcia y a la Fundación Universidad-Empresa de la Regió
	11160/2021	Decreto n.º 256/2021, de 25 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de gratuida
	11157/2021	Decreto n.º 257/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (NUCOLEMUR), por la realización del control lechero oficial en el ámbito de la Región de M
	Consejería de Educación y Cultura
	11130/2021	Orden de 26 de noviembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 31 de enero de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que establecen las bases del procedimiento para la selecc
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11081/2021	Extracto de la Orden de 24 de noviembre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas para la realización de acciones relativas a la transferencia de cono
	Consejería de Salud
	11233/2021	Orden de 30 de noviembre de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10687/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y linea de 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9869/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Librilla a Lorca”, clasificada entre las del término municipal de Alhama de
	10737/2021	Anuncio de la Resolución de 10 de noviembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de desmantelamiento parcial de “Subestación Transformadora de 132/66/20 kV Cañaverosa”
	IV. Administración Local
	Blanca
	10886/2021	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 17/2021.
	10931/2021	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 19/2021.
	10932/2021	Aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria n.º 21/2021.
	Lorca
	11139/2021	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 25/2021 por Suplementos de Créditos dentro del Presupuesto del ejercicio 2021.
	Murcia
	11086/2021	Aprobación definitiva del expediente 2021/CE-SC04 de Crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	San Pedro del Pinatar
	10637/2021	Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones Municipales 2021-2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-30T21:23:56+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



